MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

EDITAL Nº 91/2022 - NETEL (11.01.23)

 23006.019626/2022-59Nº do Protocolo:
Santo André-SP, 14 de Setembro de 2022

(Assinado digitalmente em 14/09/2022 12:
 55 )

GISELLE WATANABE
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CCNH (11.01.10)

Matrícula: 1690814

(Assinado digitalmente em 14/09/2022 15:
 32 )

MIRIAN PACHECO SILVA ALBRECHT
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CCNH (11.01.10)

Matrícula: 1364215

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu http://sig.ufabc.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 91 2022 EDITAL 14/09/2022 5feb26ade9

http://sig.ufabc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

1
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580

Bloco L · 3º andar · Fone: (11) 3356.7650/7646
netel@ufabc.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Fundação Universidade Federal do ABC

NETEL – UAB / UFABC

EDITAL UAB 68/2022 - UAB / UFABC – Resultado Classificatório Final

Resultado Classificatório Final do 2º Processo Seletivo
para atuação como Bolsista CAPES/UAB - Professor
Formador I para as disciplinas do Curso do curso de pós-
graduação lato sensu: História, Ciências, Ensino e
Sociedade / UFABC, especialização oferecida na
modalidade Ensino à Distância - EaD, sistema
UAB/CAPES para a oferta de turma aprovada no Edital
CAPES 09/2022, com cronograma durante o período de
agosto/2022 a julho/2024.

Considerando o especificado no Edital UAB Nº 68/2022, a Universidade Federal do ABC -
UFABC, por meio da Coordenação da UAB na UFABC, no uso de suas atribuições legais e
conforme definição da Comissão de Seleção responsável pelo processo seletivo, instituída pela
Portaria da Reitoria nº 2587/2022 de 07/07/2022, publicada no Boletim de Serviços nº 1158 de
08/07/2022, torna público o Resultado Classificatório Final para a função Bolsista Professor
Formador I para a atuação nas disciplinas do Curso de História, Ciências, Ensino e Sociedade
UAB / UFABC aprovado no Edital CAPES nº 09/2022, especialização oferecida na modalidade
Educação a Distância - EaD, com recursos da UAB/CAPES. Ressalta-se que não houve a
apresentação de recursos ao resultado preliminar.

1. Resultado Classificatório - Professor Formador I por disciplina

a. Introdução ao AVA

Nome Pontuação
Classificação

Final
Allan Moreira Xavier

40,0 1º

2
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580

Bloco L · 3º andar · Fone: (11) 3356.7650/7646
netel@ufabc.edu.br

b. Didática do Ensino Superior

Nome Pontuação
Classificação

Final

Ana Paula de Mattos Arêas Dau 45,0 1º

Francisco José Brabo Bezerra 25,5 2º

c. Tendências investigativas na Formação de Professores

Nome Pontuação
Classificação

Final

Maria Candida Varone de Morais Capecchi 40,0 2º

Allan Moreira Xavier 40,0 1º

d. Formação de professores e cotidiano escolar

Nome Pontuação
Classificação

Final

Francisco José Brabo Bezerra 25,5 1º

e. Ciência, Educação, Sociedade e Ambiente

Nome Pontuação
Classificação

Final

Allan Moreira Xavier 40,0 1º

Graciella Watanabe 18,5 2º

Santo André, 14 de setembro de 2022.

        Giselle Watanabe                                            Mirian Pacheco Silva Albrecht

Coordenadora do Curso de Especialização                                   Coordenadora Adjunta da UAB-UFABC
em História, Ciências, Ensino e Sociedade.
Portaria Reitoria 2573/2022, de 30/06/2022.